

Số: /UBND-VHXH

Bố Hạ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn xã Bố Hạ

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT (gọi tắt là Thông tư 24) ngày 24/12/2024 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT (gọi tắt là Thông tư 13) ngày 09/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi chung là Quy chế thi);

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi chung là Quy chế tuyển sinh);

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tuyển sinh vào lớp 6 trường phổ thông dân tộc nội trú; lớp 6 trường THCS trọng điểm, trường THCS có lớp chất lượng cao; lớp 10 THPT, Phổ thông Dân tộc nội trú, THPT Chuyên và lớp 10 học chương trình GDTX cấp THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 635/SGDĐT-QLCLGD ngày 17/3/2026 của Sở GDĐT tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027;

UBND xã Bố Hạ xây dựng Kế hoạch phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và thi tốt nghiệp THPT năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân trong xã về mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027.

- Phối hợp đảm bảo an toàn, nghiêm túc, trung thực, khách quan, đúng quy chế (các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh, an toàn, đảm bảo chống ùn tắc giao thông, điện lưới kịp thời đầy đủ phục vụ trong suốt quá trình diễn ra các kỳ thi...).

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế thi, các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT nhằm đảm bảo cho việc thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 đạt kết quả tốt nhất.

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các trường THCS, THPT trên địa bàn xã Bồ Hạ nghiêm chỉnh chấp hành sự phân công của UBND xã, lịch làm việc Ban Chỉ đạo các kỳ thi.

II. NỘI DUNG

- Giao Phòng Văn hóa- Xã hội là cơ quan Thường trực giúp UBND xã xây dựng Kế hoạch phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và thi tốt nghiệp THPT năm 2026 kịp thời, đúng tiến độ.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân xã về công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027. Tuyên truyền thời gian tổ chức các kỳ thi, cụ thể:

+ Thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027: **Ngày 26,27/5/2026.**

+ Thi tốt nghiệp THPT năm 2026: **Ngày 11,12/6/2026.**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp và có phương án xử lý kịp thời để xử lý, khắc phục các tình huống xấu có thể xảy ra trước, trong thời gian diễn ra các kỳ thi, làm ảnh hưởng đến chất lượng và kết quả kỳ thi: An ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác y tế, phòng chống thiên tai, ...

- Hỗ trợ bố trí kinh phí, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ các kỳ thi.

- Báo cáo Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Là cơ quan thường trực cấp xã. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thông tin về kỳ thi, quy chế thi. Phối hợp với các trường THPT tổ chức tập huấn về nghiệp vụ thi cho đội ngũ giáo viên được Sở GDĐT điều động tham gia các hội đồng coi thi; tham mưu cho UBND xã xây dựng lịch kiểm tra, nắm tình hình công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ thi tại điểm thi trên địa bàn xã; kịp thời tổng hợp số liệu và kết quả của các kỳ thi báo cáo UBND xã theo yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu về các kỳ thi kịp thời.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động phối hợp với Công an xã thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự cho Kỳ thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị bố trí lực lượng đảm bảo không để tụ tập đông người trước cổng Trường THPT Bồ Hạ, xung quang khu vực Điểm thi; chủ động phối hợp xây dựng phương án kịp thời phòng, chống lũ quét, sạt lở đất, úng ngập...

3. Công an xã

Chủ động phân công lực lượng cán bộ đảm bảo an toàn, bảo mật các kỳ thi như: Vận chuyển và quản lý đề thi, bài thi, nơi nghỉ của cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức thi; chủ động phát hiện, điều tra xử lý tiêu cực trong quá trình tổ chức kỳ thi; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã bố trí lực lượng tham gia làm nhiệm vụ tại các điểm thi theo chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh; chỉ đạo cán bộ công an chủ động phân luồng, đảm bảo trật tự về an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, lũ quét, sạt lở đất, úng ngập,...

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội tham mưu với UBND xã hỗ trợ kinh phí, hướng dẫn về các chế độ tài chính phục vụ Kỳ thi đảm bảo đúng quy định.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội, Trường THPT Bồ Hạ tăng cường thời lượng tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và nhân dân về các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Viễn thông Tân Yên

Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm an toàn thông tin liên lạc và an ninh mạng, xây dựng phương án dự phòng để kịp thời xử lý, kiểm soát thông tin, ngăn ngừa tin xấu độc, tin giả liên quan đến Kỳ thi.

7. Đề nghị Tổ Điện lực Yên Thế

Đảm bảo việc cung cấp nguồn điện đầy đủ phục vụ Hội đồng, điểm thi tại Trường THPT Bồ Hạ.

8. Trạm Y tế Bồ Hạ

Phối hợp với Trường THPT Bồ Hạ bố trí đội ngũ y, bác sỹ làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh tại điểm thi, hội đồng thi (theo đề nghị của nhà trường) khi có tình huống đau, ốm, tai nạn xảy ra. Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, nhất là các nơi tổ chức ăn uống phục vụ cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh và người nhà thí sinh, trong thời gian tổ chức Kỳ thi.

9. Trường THPT Bồ Hạ

Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Kỳ thi theo yêu cầu. Báo cáo tình hình tổ chức các kỳ thi (theo mẫu đính kèm) theo từng buổi thi sau khi kết thúc các môn thi về thường trực Ban Chỉ đạo thi của xã (Phòng Văn hóa- Xã hội) theo địa chỉ zalo số điện thoại 0944.784.918. Nếu có sự việc bất thường, lãnh đạo các hội đồng thi báo cáo trực tiếp bằng điện thoại về số máy thường trực: 0944.784.918 (ông Nguyễn Ngọc Bảo, Phó Trưởng phòng Văn hóa- Xã hội).

10. Đoàn TNCS HCM xã

Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội, Trường THPT Bồ Hạ và các cơ quan trên địa bàn xã xây dựng, triển khai các chương trình “Thanh niên tình nguyện”, “Tiếp sức mùa thi”; hỗ trợ thí sinh, người nhà thí sinh có khó khăn trong đi lại, ăn, ở, lưu trú tại điểm thi và công tác bảo đảm trật tự, an toàn trong Kỳ thi.

11. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng về công tác truyền thông; thông tin đầy đủ, chính xác về Kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc và hiệu quả.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội đẩy mạnh công tác truyền thông trong các tầng lớp nhân dân, các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, nhất là các bậc phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ của Kỳ thi./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Kỳ thi cấp tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- VP: LĐ, CVTH;
- Công TTĐT xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Xuân Vinh